- 1 -

令和２年第１回公安委員会会議録

自午後１時３０分

日 時 １月９日（木曜日） 場 所 公安委員会室

至午後４時２０分

公安委員 原委員長 小野委員 山本委員 高木委員 下山委員

会 議

本部長 警務部長 生活安全部長 刑事部長

出席者 警察職員

交通部長 警備部長 情報通信部長

第１ 聴聞等についての決裁

運転免許課長から、聴聞７件、意見の聴取３２件について説明があり、決裁が

行われた。

第２ 定例会議

１ 生活安全部における年末年始の取扱いについて

(1) 人身安全関連事案

ア ストーカー ～ １３件

イ ＤＶ ～ ３２件

ウ 男女間トラブル ～ ２５件

※ 逮捕等の特異取扱い事案なし。

(2) 初詣等における人出と雑踏警備

ア 県内の対象施設

２２施設

(加藤神社、藤崎八旛宮、高橋稲荷神社、健軍神社、熊本市動植物園、

グリーンランド等)

イ 全対象施設における人出総数（管理者又は主催者発表）

約１６５万人

ウ 従事警察官

１０警察署

（熊本中央、熊本南、熊本東、玉名、荒尾、菊池、阿蘇、八代、人吉、天草）

延べ３３５人

(3) １１０番受理件数

１２月２８日

（土）

１２月２９日

（日）

１２月３０日

（月）

１２月３１日

（火）

１月１日

（水）

１月２日

（木）

１月３日

（金）

１月４日

（土）

１月５日

（日）

年末年始の
平均

平成３０年
同時期の平均

373 266 392 316 292 259 347 276 245 307.3 294.7
有効受理件数 317 239 309 270 251 210 237 228 209 252.2 257.3
交通事故 111 88 93 102 68 69 78 81 78 85.3 84.3

総件数

- 2 -

(4) その他

生活安全部関連の特異取扱い事案なし

【委員からの質問等】

委員から「年末年始は雑踏警備や交通対策等、それぞれの部署において、本当

にお疲れ様でした。非常に安全で安心して暮らすことができた」旨の発言があ

った。

２ 年末年始における交通諸対策の実施結果について

(1) 実施期間

令和元年１２月２１日（土）から令和２年１月５日（日）までの１６日間

(2) 交通事故発生状況

注：発生件数及び負傷者数は、速報値

ア 死亡事故

イ 重体事故

ウ 特異事案

・ 重傷ひき逃げ事件の通常逮捕（12/23発生・12/26逮捕：宇城署）

・ 酒気帯び運転の現行犯逮捕（12/28発生：御船署）

(3) 暴走族等取締り状況

ア 取締り結果

・ １１０番通報 ５件（前年同期比 ＋１件） ※ いずれも旧車會関係

・ 検挙件数 １件（前年同期比 ＋１件）

イ 主な動向

区 分 本期間 前年同期 増減数 増減率（%）

発生件数（件） 304 372 -68 -18.3
死 者 数 （人） 3 5 -2 -40.0
負傷者数（人） 365 452 -87 -19.2

番号 発生日時 所属 発生場所 路線 類型 死者 事故の概要

1
12/21(土)

4：40
宇城

宇城市
不知火町

国道２６６号
普通乗用

×
準中貨

同乗者
66歳
女性

普通乗用車が、中央線を越え、対向直進してきた準中型貨
物と正面衝突したもの。（普通乗用車の同乗者が死亡）

2
12/23(月)

17：50
玉名

玉名郡
南関町

主要地方道
荒尾南関線

普通乗用
×

歩行者

歩行者
男性
８９歳

普通乗用車が直進中、右方から道路を横断してきた歩行者
と衝突したもの。

3
1/1(水)
16:45

熊本東
熊本市
東区

秋津町

県道六嘉
秋津新町線

軽四乗
×

歩行者

歩行者
85歳
男性

軽四輪乗用車が一時停止後左折する際に、左から右に横
断中の歩行者と衝突したもの。

1
12/27(金)

8：58
熊本東

熊本市
東区

昭和町
熊本市道

普通乗用自損
（対電柱）

運転者
82歳
男性

普通乗用車が道路右側の電柱に衝突したもの。（運転者は
８日後に死亡）

2
12/28(土)

6：48
菊池

菊池市
泗水町

国道３８７号
普通乗用

×
歩行者

歩行者
６９歳
男性

普通乗用車が交差点を直進する際、横断歩道を右から左に
横断中の歩行者と衝突したもの。

- 3 -

(4) 交通渋滞状況

番号 日時 所属 場所 端緒 台数 状況 措置結果

1
12/24（火）

22:30
熊本中央 熊本市中央区 １１０番

二輪４台
四輪３台

爆音走行 現場説諭

2
12/24（火）

23:18
熊本南 熊本新港 １１０番 二輪７台 爆音走行

現場説諭
（１台を切符処理）

3
12/29（日）

01:14
熊本南 熊本市西区 １１０番 二輪４台 爆音走行 現場説諭

4
1/1（水）

00:56
荒尾 荒尾市 １１０番 二輪５台 い集 現場説諭

5
1/5（日）

10:15
高速隊

九州道
益城熊本空港ＩＣ付近

１１０番 二輪15台 蛇行走行 現場説諭

人吉ＩＣ

芦北ＩＣ

八代ＩＣ

日奈久ＩＣ

交通渋滞結果図

 菊池市

熊本ＩＣ

②

南関ＩＣ

熊本港

国道５７号国道３号

県道平山荒尾線

国道２６６号

国道５７号

松原交差点

九州縦貫自動車道

④

菊池郡大津町高尾野
中核工業団地入口交差点付近

菊池郡大津町引水
ミルクロード入口交差点

小池高山ＩＣ
嘉島ＪＣＴ

宇城氷川ＳＩＣ

二重峠

津奈木ＩＣ

益城熊本空港ＩＣ

松橋ＩＣ

ミルクロード

近見交差点

植木ＩＣ

菊水ＩＣ

荒尾市

玉名市

水俣ＩＣ

山鹿市

長陽大橋ルート

国道５０１号

国道３２５号

１．５㎞②

国道３号

御船ＩＣ

田浦ＩＣ

俵山

上天草署

大津署

阿蘇署

国道５７号

通行止
（阿蘇大橋付近）

加久藤トンネル

県道荒尾南関線

国道３号

北ﾊﾞｲﾊﾟｽ

③

６．５km

肥後トンネル

翔陽高校

１．５㎞①

山都中島西ＩＣ

上野吉無田ＩＣ

城南ＳＩＣ

① ３．５㎞

１．５㎞②

上天草市大矢野町

上交差点付近

上天草市大矢野町中

宮津交差点付近

③ ３㎞

３㎞

④ ４km

八女ＩＣ付近

人吉球磨ＳＩＣ

北熊本ＳＩＣ

⑤ １７㎞

２４㎞⑤

② なし なし

③ １２月３１日の昼間 １２月３１日の昼間

期間中の渋滞（３ｋｍ以上）結果
地図番号 昨年度結果 今年度結果

① なし １月２日の昼間（故障）

④ １月２日・３日・４日・５日の昼間 １２月３０日、１月２日・３日・４日の昼間

- 4 -

３ 在留外国人と外国人技能実習生等の現状について

警備部から、「在留外国人と外国人技能実習生等の現状」についての報告が行

われた。

【委員からの質問等】

委員から「警察が在留外国人との共生に向けた取組をされることは良いことだ

が大変と思う。地域の団体と連携することも良いのではないか」旨の発言があり、

警察から「今後も自治体や団体と連携していきたい」旨の説明があった。

第３ 報告・決裁等

１ 監察業務の報告

首席監察官から報告が行われた。

２ 広島県公安委員会からの援助要求の決裁

警備第一課次席から説明があり、決裁が行われた。

３ 令和元年第３４回公安委員会会議録の決裁

公安委員会事務室から説明があり、決裁が行われた。

４ 苦情(Ｒ1№５)措置の決裁

公安委員会事務室から説明があり、決裁が行われた。

※　表中の上段黒文字及び は昨年度、下段赤文字及び は今年度の結果を示す。

※　九州縦貫自動車道は、ＮＥＸＣＯ西日本の発表による。

⑤

１月４日（土）１５：１０頃 １７km菊水ＩＣ付近

阿蘇
県道北外輪山大津線
（通称ミルクロード）

３㎞

天草 国道２６６号

１月２日（水）１６：1０頃 八女ＩＣ付近 ２４km

　　　九州縦貫自動車道
福岡県
向け

③

熊本市
向け

１月２日（水）１６：３０頃
上天草市大矢野町上交差点付近

（登立ＩＣ入口交差点から天草市方面へ約２ｋｍ）
６．５㎞ ④

１２月３０日（月）１０：４０頃 同上 ４㎞ ④

天草市
向け

１２月３１日（月）１４：００頃
上天草市大矢野町中

宮津交差点付近
３㎞ ③

１２月３１日（火）１５：４５頃 同上

地図
番号

①

１月２日（木）１２：０７頃 同上 ３．５㎞ ①

熊本市
向け

１月２日（水）１７：３０頃
菊池郡大津町高尾野

中核工業団地入口交差点付近
１．５㎞ ②

大分県
向け

１月３日（木）１３：３０頃
菊池郡大津町高尾野

中核工業団地入口交差点付近
１．５㎞

１月４日（土）１７：５７頃 同上 １．５㎞ ②

渋滞のピーク

方面・路線 方向 渋滞ピーク日時 場所（渋滞の先頭）
最大

渋滞長

⑤